使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 2 / 27
使用说明书使用说明书
目录
1 概叙 ........................................................................................................................................................................ 3
2 型号定义 ................................................................................................................................................................. 4
3 技术指标 ................................................................................................................................................................. 5
4 仪表安装接线 ..........................................................................................................................................................6

使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 4 / 27
2 型号定义
AIJE D71多功能电力仪表硬件采用了先进的模块化设计，可灵活选择外接互感器、通讯、变送、报警等功能。
AIJE - 780 - D71 - 30A/15mA - N
① ② ③ ④ ⑤
这表示一台多功能电力仪表：①电力仪表系列号 AIJE；②主机型号 780；③ 尺寸 D71；④外接互感器品种。
⑤ 可选 L1，X5，CF3模块，N表示不用。
①表示仪表基本功能：
AIJE 电力仪表系列
②主机型号
74：多功能电力仪表，可测量三相电流、电压、功率，有功电能、无功电能、四象限电能。2-41次谐波电流电
压。有固化的 S2 RS485串口通讯模块。 可通过 RS485 MODBUS-RTU、MODBUS-TCP(4G,WIFI)通讯的方式接
入上位机，可远程遥控。
78：在 74基础上固化电池，内有时钟。具有 12个月电能统计功能，分时计费、复费率计算、最大需量记录。
AIJE D71仪器内没有互感器，均使用外接的mA级互感器，严禁接入普通的 1A或 5A输出互感器，否则会导致仪
器损坏。
1) 740， 780 接入变比 2000/1 的电流互感器 DL-3CT13KLM-30A/15mA(最大额定电流 50A)设置参数
CT=1,LI=5.00-50.00。额定电流高于 100A的设备，可串接一个变比 CT>=20的大电流互感器，其二次侧的额定电
流是 5安培，设置参数 LI=5.00。
2) 741， 781 接入变比 5000/1 的电流互感器 DL-3CT13KLM-50A/10mA(最大额定电流 100A)。设置参数
CT=1,LI=5.00-100.00。
3) 742， 782 接入变比 2000/1 的电流互感器 DL-3CT13KLM-30A/15mA(最大额定电流 100A)。设置参数
CT=1,LI=5.00-100.00。
4) 743，783 接入变比 5000/1 的开合式电流互感器 OPCT16ATL，OPCT24ATL(最大额定电流 400A)设置参数
CT=1,LI=5.00-400.00。
5) 744，784 接入(变比 1000/1)的电流互感器 DL-CT08CHL12(最大额定电流 20A)设置参数 CT=1,LI=5.00。
由于大部份多功能电力仪表都在仪器内部装有额定电流为 5安培的小型互感器。我们对电流与功率有两种表达
方式，即标准值与计量值。计量值为实际负载的测量值。标准值与常用的额定电流为 5安培的多功能电力仪表
的测量值一致，有利于用通用的方法处理报警与变送等问题。
使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 5 / 27
(电流与功率)计量值/标准值= LI*CT/5.00
数据名称 计量值 标准值
LI=10.00 CT=1
寄存器数据
通讯处理
电压（U） 220.0V 220.0V 2200 寄存器数据/10
电流（I） 5.000A 2.500A 2500 寄存器数据*CT*LI/500000
有功功率（P） 1.100KW 0.550KW 550 寄存器数据*CT*LI/500000
总有功功率（Ps） 3.300KW 1.650KW 1650 寄存器数据*CT*LI/500000
功率因数（PF） 1.000 1.000 1000 寄存器数据/1000
有功电能（Pi） 9.50KWh 9.50KWh 950 寄存器数据*CT/100
其他电量处理参考 Pi，其他功率处理参考 P。
电能，最大需量等数据以寄存器数据存贮，掉电保护。但带小数点的显示数据则为经换算的计量值或标准值。
电能寄存器值累计到 10000000后，重新从 0开始计数。
③尺寸
D71导轨安装带显示面板，模块为焊接式固定模块。
④模块功能(三选一)
X5 电流变送模块，设定 4-20mA
L1,L21 继电器输出报警模块
N 表示不装模块
3 技术指标
● 精度等级：
电压测量（kV）： 精度等级 0.2% 电流测量（kA）： 精度等级 0.2%；
有功（kW）： 精度等级 0.5% 无功（kVAR）： 精度等级 1.0%；
有功电能（kWh）：精度等级 0.5% 无功电能（kVARh）：精度等级 1.0%。
● 电气参数：
装置工作电源：UA, UN 接线方式 单相二线、三相三线、三相四线
电压测量范围：3×57.7/100V，3×220/380V 仪器功耗 <1W
● 使用环境：
温度-10~60℃；湿度≤90%RH
● 电磁兼容性(EMC)
GB/T 17626.2-2006 (静电放电抗扰度) ，4KV；
GB/T 17626.3-2016（射频电磁场辐射抗扰度），10V/m；
GB/T 17626.4-2008（电快速瞬变脉冲群抗扰度），±4KV/5KHz；
GB/T 17626.5-2008（浪涌/冲击抗扰度），4KV；
GB/T 17626.6-2017（射频场感应的传导骚扰抗扰度）10V；
GB/T 17626.8-2006（工频磁场抗扰度），10A/m；
GB/T 17626.11-2008（电压暂降、短时中断和电压变化的抗扰度）；
使用说明书
厦门宇电自动化科技有限公司 www.yudian.com 6 / 27
4 仪表安装接线